

2014-2019年中国汽车电子 行业分析与投资战略研究报告

报告目录及图表目录

中国产业研究报告网 编制

www.chinairr.org

一、报告报价

《2014-2019年中国汽车电子行业分析与投资战略研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.chinairr.org/report/R05/R0505/201409/27-166381.html>

产品价格：纸介版9800元 电子版9800元 纸介+电子10000元

订购电话: 400-600-8596 010-80993936

传真: 010-60343813

网址: <http://www.chinairr.org>

Email: sales@chyxx.com

联系人：刘老师 陈老师 谭老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

前言

我国已经成为全球汽车消费大国，私人汽车保有量逐年增加。据中国汽车工业协会统计，2013年全年国产汽车销量达到2,198万辆，再次刷新历史纪录；根据国家统计局《2013年国民经济和社会发展统计公报》，2013年末全国民用汽车保有量达到13,741万辆，比上年末增长13.7%，其中私人汽车保有量10,892万辆，增长17.0%。

汽车市场的发展推动了汽车工业及相关的零配件、汽车电子产业的发展。各类汽车电子产品中，以轿车为主的乘用车市场是汽车电子产业发展最大的需求来源，轿车市场的持续发展为汽车电子产业的发展奠定了坚实的市场需求基础。2013年中国汽车电子市场规模达到3,120.7亿元，2009-2013年的复合增长率达到15.7%。

资料来源：智研数据中心整理 中国产业研究报告网发布的《2014-2019年中国汽车电子行业分析与投资战略研究报告》对我国汽车电子的市场环境、生产经营、产品市场、品牌竞争、产品进出口、行业投资环境以及可持续发展等问题进行了详实系统地分析和预测。并在此基础上，对行业发展趋势做出了定性定量相结合的分析预测。为企业制定发展战略、进行投资决策和企业经营管理提供权威、充分、可靠的决策依据。

本研究咨询报告由北京智研咨询有限公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家海关总署、国家发改委、国务院发展研究中心、中国人民银行、中国上市公司资讯、国内外相关刊物的基础信息以及汽车电子专业研究单位等公布和提供的大量资料，结合深入的市场调查资料，立足于当前世界金融危机整体发展局势，对我国汽车电子行业的生产发展状况、市场情况、消费变化、重点企业以及市场发展机会进行了详细的分析，并对汽车电子行业市场品牌及市场销售渠道等着重进行了调查和研究。

目录

第1章 中国汽车电子行业发展综述 1

1.1 汽车电子的相关概述 1

1.1.1 汽车电子的定义 1

汽车电子是车体汽车电子控制装置和车载汽车电子控制装置的总称。车体汽车电子控制装置，包括发动机控制系统、底盘控制系统和车身电子控制系统（车身电子ECU）。汽车电子最重要的作用是提高汽车的安全性、舒适性、经济性和娱乐性。用传感器、微处理器MPU、

执行器、数十甚至上百个电子元器件及其零部件组成的电控系统。

1.1.2 汽车电子产品的分类 1

按照对汽车行驶性能作用的影响划分，可以把汽车电子产品归纳为两类：

一类是汽车电子控制装置，汽车电子控制装置要和车上机械系统进行配合使用，即所谓“机电结合”的汽车电子装置；它们包括发动机、底盘、车身电子控制。例如电子燃油喷射系统、制动防抱死控制、防滑控制、牵引力控制、电子控制悬架、电子控制自动变速器、电子动力转向等；

另一类是车载汽车电子装置，车载汽车电子装置是在汽车环境下能够独立使用的电子装置，它和汽车本身的性能并无直接关系。它们包括汽车信息系统（行车电脑）、导航系统、汽车音响及电视娱乐系统、车载通信系统、上网设备等。

汽车电子产品分类	产品分类	具体类别	具体
电子控制技术	电子控制系统	动力控制系统	
	电子点火系统、电控供油系统、电控燃油喷射系统、电子油门系统、电控可变进气系统、电控可变排量系统、电控可变气门正时和升程系统、变速器电控系统等		
底盘与安全控制	防抱死制动系统、电控牵引力控制系统、电控转向助力系统、电控制动力分配系统、电控防滑系统、主动行驶驱动力调节系统、电控悬挂系统、轮胎胎压监测系统	车身电子	车身网络总线系统
	防撞警告系统、防盗系统、前照灯随动系统、电子控制单元、安全气囊、电子仪表、电控开关系统等	车载电子装置	信息娱乐及导航系统
	车载通讯系统、音响系统、数字视频系统、电子导航、GPS定位系统、倒车雷达等		

资料来源：智研数据中心整理1.1.3 汽车电子产业链分析 2

1.1.4 汽车电子占汽车成本分析 3

1.1.5 汽车电子的产业地位分析 3

1.2 中国汽车电子行业发展环境分析 5

1.2.1 汽车电子行业政策环境分析 5

(1) 汽车电子行业主要政策分析 5

(2) 汽车电子产品标准发展情况 8

(3) 汽车产业发展规划解读 10

1.2.2 汽车电子行业经济环境分析 12

(1) 宏观经济环境分析 12

(2) 宏观经济环境对行业影响分析 14

1.2.3 汽车电子行业社会环境分析 15

(1) 新能源汽车为车控电子创造机会 15

2008年经济危机之后，发达国家皆主动开始寻找战略性新兴产业，新能源汽车产业是全球各国竞相追逐的战略性新兴产业之一。世界上主要汽车制造大国，皆制订了目标远大的新能源汽车推广计划。

资料来源：智研数据中心整理 2009年-2014年，从全球新能源汽车发展从无到有，产品从试验场走向商业化，逐渐呈现规模化趋势。2009年新能源汽车销量不足4千辆，2013年销量超过18万辆。产品丰富度大幅增加，2010年美国市场仅有Leaf和Volt两款新能源车在销售，2013年已经接近20款，主流汽车企业皆推出新能源汽车产品参与该细分市场的竞争，欧洲、日本和中国亦在经历同样的进程。新能源汽车的研发技术渗透已经从初期的龙头公司扩张到主流汽车公司皆参与的状态。

新技术产业发展规律显示：技术渗透快速从少数几家公司扩张到行业内主流公司，部分商品从实验室走向商品化并初具规模，产生一批影响强大、崭新且动态的技术、产品和部门，全球集群研发支持等出现时，是战略性新兴产业即将取得突破的前兆。新能源汽车产业目前进程皆符合这些规律，基本能够判断出新能源汽车正处于产业爆发前期的阶段。

1、欧洲新能源汽车销售市场简况

2009-2010年是欧洲新能源汽车市场导入期，2011年以来，市场销量进入快速增长期。2013年销售量超过3万辆。欧洲的新能源汽车产品接近20款，主流制造商皆推出产品参与该细分市场竞争。

2009-2013年欧洲新能源汽车销量（万辆）		年度	销量
2009年	0.03	2010年	
0.06	2011年	1.2	2012年
2.7	2013年	3.3	资料来源：智研数

据中心整理 2、美国新能源汽车销售市场简况 经过2009-2010年2年的导入期后，美国新能源汽车2011-2013年销量快速增长2013年美国销量已经接近10万辆，占全球销量一半左右。近5年来，美国新能源车也从2009年的仅2款，2013年丰富到近20款。2010-2013年美国新能源汽车

销量（万辆）		年度	销量	2010年
0.04	2011年	1.8		
2012年	5.3	2013年	9.7	资

资料来源：智研数据中心整理 3、日本新能源汽车销售市场简况

2013年，日本新能源汽车销售3.1万辆，自2009年开始向市场导入新能源车后，2011-2013年连续保持高增长。新能源汽车产品从2009年的3款，增长到2013年的9款。

2009-2013年日本新能源汽车销量（万辆）		年度	销量
2009年	0.1	2010年	
0.24	2011年	1.3	2012年
2.3	2013年	3.1	资料来源：智研数

据中心整理 4、中国新能源汽车销售市场简况 2013年中国新能源汽车销售1.76万辆，其中乘用车约1.5万辆。在政策补助的扶持下，2009年以来销量亦持续高增长。2009-2013年中国新能源汽车销量（万辆）

年度	销量	2009年
2010年	0.74	
2011年	0.82	
2012年	1.28	
2013年	1.76	

资料来源：智研数据中心整理 预计我国新能源汽车行业将迎来高速增长。计划到2015年，纯电动汽车和插电式混合动力汽车累计产销量力争达到50万辆；到2020年，纯电动汽车和插电式混合动力汽车生产能力达200万辆、累计产销量超过500万辆。

但我们认为充电设施不完备，消费者接受程度较低将导致新能源汽车实际销量有可能低于国家规划。我们认为14/15/16年新能源汽车的销量为6.4/11.5/16.1万辆。

资料来源：智研数据中心整理 资料来源：智研数据中心整理 近年来，我国政府对新能源汽车高度重视，采取了多种措施和政策推动其发展。国家发改委2007年颁布的《新能源汽车生产准入管理规则》为新能源汽车的市场进入扫除了政策障碍，而2009年，国家将电动汽车作为七大战略性新兴产业之一，在政府投资中放在了主要位置，同时国内众多省份纷纷计划发展新能源汽车产业。2012年7月国务院发布《节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020年）》把纯电驱动作为新能源汽车发展和汽车工业转型的主要战略方向。新能源汽车电子产品装配率较传统汽车有大幅度提升。电子产品占整车成本可以达到60%甚至更高。这也是我国汽车电子产业面临的机遇。

(2) 消费者对汽车电子需求日益增加 19

(3) 创新性需求推升汽车电子的发展 19

1.2.4 汽车电子行业技术环境分析 20

(1) 汽车电控系统平台技术发展分析 20

(2) 信息系统平台和网络总线技术分析 22

(3) 汽车电子基础技术平台发展分析 23

(4) 中国汽车电子技术自主开发与应用分析 24

(5) 汽车电子行业专利分析 24

第2章 中国汽车行业发展状况分析 26

2.1 国外汽车市场发展状况 26

2.1.1 日本汽车市场发展状况 26

(1) 日本汽车产销规模分析 26

(2) 日本汽车市场产销车型与品牌结构分析 27

(3) 日本汽车市场出口规模分析 29

(4) 日本汽车市场出口车型与品牌结构分析 31

2.1.2 韩国汽车市场发展情况分析 32

(1) 韩国汽车保有量分析 32

(2) 韩国汽车市场产销规模分析 32

(3) 韩国汽车市场车型结构分析 33

(4) 韩国汽车市场出口规模分析 34

(5) 韩国汽车市场出口车型结构分析 35

2.1.3 美国汽车市场发展状况 35

(1) 美国汽车产销规模分析 35

(2) 美国汽车市场生产车型结构分析 36

2.1.4 欧洲汽车市场发展状况 36

据欧洲汽车行业协会日前发布的数据，2013年欧盟乘用车销量同比下滑1.7%，达到1,185万辆；不过12月销量同比增长13.3%，连续第四个月提升，并在近年来首次出现两位数比例增幅。

2014年1月16日，欧洲汽车制造商协会ACEA（Association des Constructeurs Européens d'Automobiles）发布的数据显示，2013年12月欧盟27国乘用车注册销量为906,294辆，较之2012年12月的800,006辆，同比小幅增长13.3%。这是去年9月以来连续第四个月同比增长。

2013年欧洲乘用车（分国别）注册量			国别	2013年
2012年	同比增长		奥地利	319035
336010	-5.05		比利时	
486065	486737	-0.14	保加利亚	

	19352	19419	-0.35	塞浦路斯
	7102	10967	-35.24	捷
克	164736	174009	-5.33	
丹麦	182198	170813	6.67	
爱沙尼亚		19500	17267	12.93
芬兰		103450	111258	-7.02
法国		1790456	1898760	-5.7
	德国	2952431	3082504	
-4.22		希腊	58694	58482
0.36		匈牙利	56139	53059
5.8		爱尔兰	74303	79574
-6.62		意大利	1303534	
1403010	-7.09		拉脱维亚	10637
10664		-0.25	立陶宛	12152
	12170	-0.15	卢森堡	
46624	50398	-7.49		荷兰
417036	502479	-17		波兰
289913	272719	6.3		葡萄牙
105921	95309	11.13		罗马尼
亚	57710	66436	-13.13	
斯洛伐克	66000	69268	-4.72	
	斯洛文尼亚	50878	48648	4.58
	西班牙	722703	699589	3.3
	瑞典	269599	279899	
-3.68		英国	2264737	2044609
10.77		欧盟27国	11850905	
12054057	-1.69		欧盟15国	11096786
	11299431	-1.79		欧盟（新成员国）
	754119	754626	-0.07	冰岛
	7274	7930	-8.27	挪威
	142151	137967	3.03	瑞
士	307885	328139	-6.17	

欧洲自由贸易联盟		457310		474036		-3.53
	欧洲合计		12308215		12528093	
-1.76		西欧合计		11554096		
11773467	-1.86	资料来源：OICA 2013年全年，欧盟27国乘用车累计注册销量为11,850,905辆，2012年为12,054,057辆，同比下跌1.7%。2013年欧洲乘用车（分制造商）注册量				
		同比增长	制造商	2013年	2012年	
			总计	12308215		
12528093	-1.76		大众集团		3085368	
	3110056	-0.79	大众			
1547970	1607498	-3.7	奥迪			
	693070	704068	-1.56	西亚特		
	288620	260000	11.01	斯		
柯达	508732	490356	3.75			
其他1	46976	48134	-2.41			
	标致雪铁龙集团	1342061	1465996			
-8.45		标致	740411	793558		
-6.7		雪铁龙	601650	672438		
-10.53		雷诺集团	1096027			
1053510	4.04	雷诺	801605			
	813772	-1.5	达西亚	294422		
	239738	22.81	通用集团			
968781	1011719	-4.24	欧宝/伏克斯豪			
尔	825030	837411	-1.48			
雪佛兰	143307	173803	-17.55			
	通用（US）	444	505	-12.08		
	福特集团	902883	936916			
-3.63		菲亚特集团	740641	798924		
	-7.3	菲亚特	572739			
582248	-1.63	蓝旗亚/克莱斯勒		74818		
	93639	-20.1	阿尔法-罗密欧			
64415	89976	-28.41	吉普			
24306	28278	-14.05	其他2			

	4363	4783	-8.78	宝马集
团	794497	799460	-0.62	
宝马	640463	641174	-0.11	
迷你	154034	158286	-2.69	
戴姆勒	682651	656557	3.97	
梅塞德斯-奔驰		617244	586631	
5.22	精灵	65407	69926	
-6.46	丰田集团	542054	543195	
-0.21	丰田	518546	516572	
0.38	雷克萨斯		23508	
26623	-11.7	现代	422930	
434669	-2.7	日产	422213	
432846	-2.46	起亚	337972	
337527	0.13	沃尔沃	230337	
231197	-0.37	马自达		
147307	124989	17.86	铃木	
152345	154950	-1.68	本田	
139712	141236	-1.08	捷豹和	
路虎	136159	124383	9.47	
路虎	108765	100698	8.01	
捷豹	27394	23685	15.66	
三菱	81258	77477	4.88	
其他	83019	92486	-10.24	

资料来源：OICA 若欧盟27国加上欧洲自由贸易联盟（European Free Trade Association, EFTA）中的冰岛、挪威和瑞士3个北欧国家，则12月份销量948,090辆，在2012年同期839,027辆的基础上，同比提高13.0%。全年累计销量从12,528,093辆同比下跌1.8%至12,308,215辆。

若欧盟早期15个成员国加上EFTA中的3个国家，即所谓的西欧区域，12月份销量为881,898辆，2012年12月份为782,505辆，同比反弹12.7%。全年销量从11,773,467辆同比下跌1.9%至11,554,096辆。

2013年欧洲商用车（分国别）注册量	国别	2013年
2012年	同比增长	奥地利 38857

	38819	0.1	比利时	
61839	63782	-3.05	保加利亚	
	3614	3351	7.85	塞浦路斯
	971	1381	-29.69	捷克
	21203	19786	7.16	丹麦
	28750	28390	1.27	爱沙尼
亚	3689	2981	23.75	
芬兰	14301	15256	-6.26	
法国	416917	432973	-3.71	
德国	305287	311498	-1.99	
希腊	3876	4036	-3.96	
匈牙利	16836	15109	11.43	
爱尔兰	12793	12158	5.22	
意大利	115960	131264		
-11.66		拉脱维亚	3819	3919
-2.55		立陶宛	5420	4502
20.39		卢森堡	4262	4416
-3.49		荷兰	64688	69175
-6.49		波兰	63282	57084
10.86		葡萄牙	20768	
18126	14.58	罗马尼亚		12738
13669	-6.81	斯洛伐克		9206
8920	3.21	斯洛文尼亚		
8076	7601	6.25	西班牙	
100247	91402	9.68	瑞典	
43468	46542	-6.6	英国	
330976	289154	14.46	欧盟27国	
	1711843	1695294	0.98	
欧盟15国	1562989	1556991	0.39	
	欧盟(新成员国)	148854	138303	
7.63	冰岛	748	600	
24.67	挪威	37891	38942	

-2.7	瑞士	33396	35284
-5.35	欧洲自由贸易联盟		72035
74826	-3.73	欧洲合计	1783878
1770120	0.78	西欧合计	
1635024	1631817	0.2	资料来源：OICA

2.1.5 印度汽车市场发展状况 42

- (1) 印度汽车市场产销规模分析 42
- (2) 印度汽车市场产销车型结构分析 45

2.2 中国汽车行业总体运行状况 46

2.2.1 中国汽车总体产销情况 46

- (1) 2013年1-12月汽车产销量分析 46
- (2) 2005-2013年汽车产销量分析 46
- (3) 2005-2013年汽车产销率分析 47
- (4) 汽车产销量占全球比重趋势分析 47

2.2.2 中国汽车进出口情况 49

- (1) 中国汽车进口情况分析 49
- (2) 中国汽车出口情况分析 50
- (3) 中国汽车进出口区域分析 51
- (4) 中国汽车贸易竞争力分析 53

2.2.3 中国汽车总体经营情况 55

- (1) 汽车行业经营效益分析 55
- (2) 汽车行业盈利能力分析 58
- (3) 汽车行业运营能力分析 58
- (4) 汽车行业偿债能力分析 59
- (5) 汽车行业发展能力分析 59

2.3 中国分车型汽车产销状况 59

2.3.1 中国乘用车产销情况 59

- (1) 乘用车总体产销分析 59

2005-2013年我国乘用车总体产销分析：辆

销量	2005年	3078153	产量	3971101
	2006年	5233132	5175961	
	2007年	6381116	6297538	2008

年	6737745	6755609	2009年
	10383831	10331315	2010年
13897083	13757794	2011年	14485326
	14472416	2012年	15523658
15495240	2013年	18085213	

17928858 资料来源：中国汽车工业协会

- (2) 乘用车产量占总产量比重及走势分析 60
- (3) 乘用车产量车型结构分析 61
- (4) 基本型乘用车(轿车)产销情况 63
- (5) 多功能乘用车(MPV)产销情况 67
- (6) 运动型多功能乘用车(SUV)产销情况 70
- (7) 交叉型乘用车产销情况 76

2.3.2 中国商用车产销情况 79

- (1) 商用车总体产销分析 79

2005-2013年中国商用车产销情况		产量	销
量	2005年	2629535	1787088
	2006年	1955576	2040011
2007年	2501340	2493990	2008年
	2561435	2624893	2009年
3407163	3313479	2010年	4367678
	4304142	2011年	3933550
4032698	2012年	3748150	3811195
	2013年	4031612	4055221

源：中国汽车工业协会

- (2) 2005-2013年商用车产量占总产量比重及走势分析 80
- (3) 商用车产量车型结构分析 81
- (4) 客车产销情况 82
- (5) 货车产销情况 102

2.4 中国重点汽车企业产销状况 102

- 2.4.1 汽车销量排名前十位企业 102
- 2.4.2 乘用车销量排名前十位企业 103
- 2.4.3 商用车销量排名前十位企业 104

- 2.5 中国汽车行业发展趋势预测 104
- 2.5.1 中国汽车消费将进入普及期 104
- 2.5.2 汽车需求重心将向二三线地区延伸 105
- 2.5.3 汽车市场需求结构将产生新的变化 105

第3章 中国汽车电子行业发展分析 107

- 3.1 全球汽车电子市场发展分析 107
- 3.1.1 全球汽车电子市场发展概况 107
- 3.1.2 全球汽车电子市场发展情况 107
 - (1) 全球汽车电子市场规模 107
 - (2) 全球汽车电子信息市场情况 108
 - (3) 全球汽车电子系统市场情况 109
- 3.1.3 全球汽车电子市场特征分析 110
 - (1) 全球汽车电子区域市场特征 110
 - (2) 全球汽车电子产品结构特征 111
- 3.2 中国汽车电子行业市场分析 112
- 3.2.1 中国汽车电子市场规模析 112

我国已经成为全球汽车消费大国，私人汽车保有量逐年增加。据中国汽车工业协会统计，2013年全年国产汽车销量达到2,198万辆，再次刷新历史纪录；根据国家统计局《2013年国民经济和社会发展统计公报》，2013年末全国民用汽车保有量达到13,741万辆，比上年末增长13.7%，其中私人汽车保有量10,892万辆，增长17.0%。

汽车市场的发展推动了汽车工业及相关的零配件、汽车电子产业的发展。各类汽车电子产品中，以轿车为主的乘用车市场是汽车电子产业发展最大的需求来源，轿车市场的持续发展为汽车电子产业的发展奠定了坚实的市场需求基础。2013年中国汽车电子市场规模达到3,120.7亿元，2009-2013年的复合增长率达到15.7%。

资料来源：智研数据中心整理

- 3.2.2 中国汽车电子市场特点分析 113
- 3.2.3 汽车电子产业基地建设动向 113
- 3.3 中国汽车电子行业发展战略分析 115
- 3.3.1 中国汽车电子市场发展面临的问题 115

- (1) 汽车电子行业发展面临的问题 115
- (2) 汽车电子市场发展的制约因素 117
- 3.3.2 中国汽车电子市场发展对策分析 118
 - (1) 汽车电子市场的发展对策分析 118
 - (2) 汽车电子自主创新重点领域建议 120
- 3.3.3 台湾汽车电子企业供应链策略借鉴 122
 - (1) “主动多元化”的运作模式分析 122
 - (2) “被动多元化”的运作模式分析 123
 - (3) “既有领域深耕”的运作模式分析 124
 - (4) “新市场经营”的运作模式分析 125

第4章 中国汽车电子行业产品市场分析 126

- 4.1 汽车电子产品应用结构分析 126
- 4.2 汽车半导体及电子元器件市场分析 126
 - 4.2.1 汽车半导体市场发展分析 126
 - (1) 全球汽车半导体市场分析 126
 - (2) 中国汽车半导体市场分析 129
 - 4.2.2 汽车用基础电子元器件发展分析 129
 - (1) 汽车传感器市场需求分析 129
 - (2) 汽车控制器市场需求分析 132
 - (3) 汽车继电器市场需求分析 132
 - (4) 汽车执行器市场需求分析 138
 - (5) PCB在汽车电子的高端应用分析 138
- 4.3 汽车电子控制装置市场分析 139
 - 4.3.1 汽车电子控制装置的发展概况 139
 - (1) 汽车电子控制系统的发展现状 139
 - (2) 小排量汽车发动机电子控制系统分析 142
 - 4.3.2 动力传动系统电子控制装置市场分析 143
 - (1) 自主品牌发动机发展分析 143
 - (2) 自动变速器市场需求分析 145
 - (3) 动力传动系统的创新分析 146
 - (4) 汽车发动机发展趋势分析 146

- (5) 微特电机在汽车电子领域大有作为 148
- 4.3.3 汽车底盘系统电子控制装置市场分析 150
 - (1) 汽车ABS技术的发展状况 150
 - (2) ESP成为汽车安全新趋势 153
- 4.3.4 车身系统电子控制装置市场分析 153
 - (1) 车身电子升级扩展半导体市场 153
 - (2) 汽车车身控制发展趋势分析 156
 - (3) 汽车安全气囊技术及发展趋势 158
- 4.3.5 汽车电子控制技术的应用与发展趋势 160
 - (1) 汽车电子控制系统的构成 160
 - (2) 汽车电子控制技术的应用 161
 - (3) 汽车电子技术应用的发展趋势 166
- 4.4 车载汽车电子装置市场分析 168
 - 4.4.1 汽车导航系统市场分析 168
 - (1) 中国汽车导航产业发展现状 168
 - (2) 车载GPS导航市场机遇分析 171
 - (3) 车载GPS导航市场竞争分析 171
 - (4) 车载GPS导航市场发展趋势 173
 - 4.4.2 汽车娱乐系统市场分析 174
 - (1) 车载电视市场发展分析 174
 - (2) 汽车音响市场发展分析 175
 - (3) 汽车信息娱乐市场分析 177
 - (4) 车载DVD市场发展分析 180
 - (5) 车载MP3播放器发展分析 186
 - (6) 车载FM发射器发展分析 187
 - 4.4.3 汽车信息系统市场分析 188
 - (1) 车载信息系统发展现状分析 188
 - (2) 车载信息系统市场发展趋势 189
 - (3) Telematics产业的市场分析 189
 - (4) 汽车内部电子信息系统分析 189
 - (5) 无线车载通信市场发展前景 191
 - (6) 智能交通车载信息系统发展方向 192

第5章 中国汽车电子行业重点区域分析 197

5.1 汽车电子行业区域分布特征 197

5.2 深圳市汽车电子行业发展分析 197

5.2.1 深圳市汽车保有量及增长分析 197

5.2.2 深圳市汽车电子行业发展概况 197

5.2.3 深圳市主要汽车电子企业分析 198

5.2.4 深圳市汽车电子发展优势分析 201

5.2.5 深圳市汽车电子发展前景展望 203

5.3 上海市汽车电子行业发展分析 209

5.3.1 上海市汽车保有量及增长分析 209

5.3.2 上海市汽车电子行业发展概况 209

5.3.3 上海市主要汽车电子企业分析 210

5.3.4 上海市汽车电子发展优势分析 211

5.3.5 上海市汽车电子发展前景展望 213

5.4 北京市汽车电子行业发展分析 214

5.4.1 北京市汽车保有量及增长分析 214

5.4.2 北京市汽车电子行业发展概况 214

5.4.3 北京市主要汽车电子企业分析 215

5.4.4 北京市汽车电子发展优势分析 215

5.4.5 北京市汽车电子发展前景展望 216

5.5 天津市汽车电子行业发展分析 216

5.5.1 天津市汽车保有量及增长分析 216

5.5.2 天津市主要汽车电子企业分析 217

5.5.3 天津市汽车电子发展优势分析 218

5.5.4 天津市汽车电子最新发展动向 218

5.5.5 天津市汽车电子发展前景展望 219

5.6 南京市汽车电子行业发展分析 219

5.6.1 南京市汽车零部件发展概况 219

5.6.2 南京市主要汽车电子企业分析 220

5.6.3 南京市汽车电子发展优势分析 222

5.6.4 南京市汽车电子最新发展动向 223

5.7 武汉市汽车电子行业发展分析 223

5.7.1	武汉市汽车保有量及增长分析	223
5.7.2	武汉市汽车电子行业发展概况	224
5.7.3	武汉市主要汽车电子企业分析	224
5.7.4	武汉市汽车电子发展优势分析	225
5.7.5	武汉市汽车电子发展前景展望	225
5.8	杭州市汽车电子行业发展分析	226
5.8.1	杭州市汽车保有量及增长分析	226
5.8.2	杭州市主要汽车电子企业分析	227
5.8.3	杭州市汽车电子发展优势分析	228
5.8.4	杭州市汽车电子发展前景展望	229
5.9	长春市汽车电子行业发展分析	229
5.9.1	长春市汽车保有量及增长分析	229
5.9.2	长春市汽车电子行业发展概况	230
5.9.3	长春市主要汽车电子企业分析	231
5.9.4	长春市汽车电子发展优势分析	232
5.9.5	长春市汽车电子最新发展动向	233
5.9.6	长春市汽车电子发展前景展望	233
5.10	佛山市汽车电子行业发展分析	233
5.10.1	佛山市汽车电子行业发展概况	233
5.10.2	佛山市主要汽车电子企业分析	234
5.10.3	佛山市汽车电子发展优势分析	235
5.10.4	佛山市汽车电子发展前景展望	236
5.11	芜湖市汽车电子行业发展分析	236
5.11.1	芜湖市汽车电子行业发展概况	236
5.11.2	芜湖市主要汽车电子企业分析	237
5.11.3	芜湖市汽车电子发展优势分析	239
5.11.4	芜湖市汽车电子最新发展动向	241
5.11.5	芜湖市汽车电子发展前景展望	242
5.12	十堰市汽车电子行业发展分析	243
5.12.1	十堰市汽车电子行业发展概况	243
5.12.2	十堰市主要汽车电子产业群分析	244
5.12.3	十堰市汽车电子发展优势分析	245

第6章 汽车电子市场竞争分析 247

6.1 全球汽车电子市场竞争格局分析 247

6.1.1 全球汽车电子市场竞争格局分析 247

- (1) 全球汽车电子市场竞争格局概况 247
- (2) 全球汽车半导体企业竞争格局 249
- (3) 全球主要汽车电子控制系统企业 260
- (4) 全球主要综合性汽车电子企业 262

6.1.2 全球主要汽车电子企业经营状况 267

- (1) 德国博世集团经营分析 267
- (2) 日本电装经营分析 269
- (3) 美国德尔福经营分析 269
- (4) 德国大陆集团经营分析 270
- (5) 美国伟世通经营分析 271
- (6) 法国法雷奥经营分析 272
- (7) 韩国摩比斯经营分析 272
- (8) 美国江森自控经营分析 273

6.2 中国汽车电子市场竞争格局分析 274

6.2.1 中国汽车电子企业发展状况分析 274

- (1) 中国汽车电子企业规模分析 274
- (2) 中国主要汽车电子企业状况 276

6.2.2 中国汽车电子市场竞争状况分析 278

- (1) 家电企业进军中国汽车电子市场 278
- (2) 半导体厂商进军中国汽车电子市场 279
- (3) 国际汽车电子企业加快本地化进程 282

6.2.3 中国汽车电子市场竞争格局分析 283

第7章 中国汽车电子行业主要企业分析 285

7.1 深圳市航盛电子股份有限公司经营分析 285

7.1.1 企业发展简况分析 285

7.1.2 企业产销能力分析 286

7.1.3 企业盈利能力分析 286

7.1.4 企业运营能力分析 286

- 7.1.5 企业偿债能力分析 286
- 7.1.6 企业发展能力分析 287
- 7.1.7 企业产品结构及新产品动向 287
- 7.1.8 企业销售渠道与网络 290
- 7.1.9 企业最新发展动向分析 290
- 7.2 天津富士通天电子有限公司经营分析 291
 - 7.2.1 企业发展简况分析 291
 - 7.2.2 企业产销能力分析 291
 - 7.2.3 企业盈利能力分析 292
 - 7.2.4 企业运营能力分析 292
 - 7.2.5 企业偿债能力分析 292
 - 7.2.6 企业发展能力分析 293
 - 7.2.7 企业产品结构及新产品动向 293
 - 7.2.8 企业销售渠道与网络分析 294
 - 7.2.9 企业经营状况优劣势分析 299
- 7.3 广东好帮手电子科技股份有限公司经营分析 300
 - 7.3.1 企业发展简况分析 300
 - 7.3.2 企业产销能力分析 300
 - 7.3.3 企业盈利能力分析 301
 - 7.3.4 企业运营能力分析 301
 - 7.3.5 企业偿债能力分析 301
 - 7.3.6 企业发展能力分析 301
 - 7.3.7 企业组织架构分析 302
 - 7.3.8 企业产品结构及新产品动向 302
 - 7.3.9 企业销售渠道与网络 305
 - 7.3.10 企业经营状况优劣势分析 309
- 7.4 天派电子(深圳)有限公司经营分析 309
 - 7.4.1 企业发展简况分析 309
 - 7.4.2 企业产销能力分析 309
 - 7.4.3 企业盈利能力分析 309
 - 7.4.4 企业运营能力分析 310
 - 7.4.5 企业偿债能力分析 310

- 7.4.6 企业发展能力分析 310
- 7.4.7 企业研发能力分析 311
- 7.4.8 企业销售渠道与网络 311
- 7.4.9 企业经营状况优劣势分析 312
- 7.4.10 企业最新发展动向分析 312
- 7.5 联合汽车电子有限公司经营分析 312
 - 7.5.1 企业发展简况分析 312
 - 7.5.2 企业产销能力分析 312
 - 7.5.3 企业盈利能力分析 313
 - 7.5.4 企业运营能力分析 313
 - 7.5.5 企业偿债能力分析 313
 - 7.5.6 企业发展能力分析 314
 - 7.5.7 企业研发能力分析 314
 - 7.5.8 企业产品结构及新产品动向 314
 - 7.5.9 业销售渠道与网络 325
 - 7.5.10 业经营状况优劣势分析 327
 - 7.5.11 业投资兼并与重组分析 327
- 7.6 宁波均胜电子股份有限公司 327
 - 7.6.1 企业发展简况分析 327
 - 7.6.2 企业财务数据分析 327
- 7.7 广东盛路通信科技股份有限公司 331
 - 7.7.1 企业发展简况分析 331
 - 7.7.2 企业财务数据分析 332
- 7.8 浙江亚太机电股份有限公司 335
 - 7.8.1 企业发展简况分析 335
 - 7.8.2 企业财务数据分析 336
- 7.9 宁波华翔电子股份有限公司 340
 - 7.9.1 企业发展简况分析 340
 - 7.9.2 企业财务数据分析 341
- 7.10 常州星宇车灯股份有限公司 344
 - 7.10.1 企业发展简况分析 344
 - 7.10.2 企业财务数据分析 345

7.11 华域汽车系统股份有限公司 348

7.11.1 企业发展简况分析 348

7.11.2 企业财务数据分析 349

7.12 江苏云意电气股份有限公司 352

7.12.1 企业发展简况分析 352

7.12.2 企业财务数据分析 353

第8章 中国汽车电子行业发展趋势及市场预测 357

8.1 汽车电子行业发展趋势分析 357

8.1.1 汽车电子总体发展趋势分析 357

8.1.2 汽车电子产品发展趋势分析 360

(1) 汽车安全系统发展趋势分析 360

(2) 娱乐信息系统发展趋势分析 360

(3) 混合动力汽车电子发展趋势 361

(4) 汽车发动机控制系统发展趋势 361

8.2 全球汽车电子市场预测 363

8.2.1 全球汽车电子市场规模预测 363

8.2.2 全球汽车电子产品市场预测 363

(1) 全球车用IC市场规模预测 363

(2) 全球汽车微控制器规模预测 364

(3) 全球汽车导航市场规模预测 364

(4) 全球汽车电子PCB市场预测 365

8.2.3 主要国家汽车电子市场预测 365

(1) 印度车用电子市场发展预测 365

(2) 俄罗斯汽车电子市场发展预测 366

8.3 中国汽车电子市场预测 368

8.3.1 中国汽车电子总体市场规模预测 368

8.3.2 中国汽车电子产品市场规模预测 368

(1) 汽车传感器市场规模预测 368

(2) 汽车PCB市场规模预测 370

(3) 汽车微控制器市场规模预测 370

(4) 汽车连接器市场规模预测 371

详细请访问：<http://www.chinairr.org/report/R05/R0505/201409/27-166381.html>